quæ dicitur spiritualis parvulitas. Sed nota de parvulis, quod diversos in diversis invenimus scripturis; utpote parvulos ætate, parvulos maturitate, parvulos pravitate: quorum primi tolerabiles, secundi vituperabiles, tertii venerabiles, et ad divinas illuminationes habiles. De primis<sup>10</sup>: « Egrediuntur, quasi greges, parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus: » ecce parvuli ætate. De secundis<sup>11</sup>: « Usquequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea, quæ sunt noxia, cupient, et imprudentes odibunt scientiam? » ecce parvuli maturitate. De tertii<sup>12</sup>: « Nolite pueri effici sensibus; sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti sitis: » ecce parvuli pravitate. Parvulis talibus non nunquam revelat Dominus, quæ velavit prudentibus.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus de contemplationis gratia, quam Dominus operatur in talibus, mediatis illuminationis et delectabilis perfectionis actibus: *Declaratio sermonum tuorum*, quantum ad susceptam sapientiae declaracionem; *illuminat*, quantum ad tertiam contemplationis actionem, scilicet illuminationem; *et intellectum dat*, quantum ad quartam contemplationis ipsius operationem, scilicet delectationem, seu delectabilem perfectionem; *parvulis*, quantum ad susceptivam intelligentiae præparationem.

#### *VERSICULUS III.*

431. *Os meum aperui*, etc. Per præcedentia præmonstratur sapientiae cœlestis absconsio, et ejus revelatio; per præsentia demonstratur ejusdem attractio, dicente Psalmista: *Os meum*, etc.; ac si diceret voce plana: Aperui desiderium rationale, et attraxi magisterium spirituale: quia mandata tua quantum ad ministerium cærenionale, desiderabam quantum ad mysterium intellectuale. Ecce liquet ad oculum, quid aperatum, quid attractum, quid mandatum, quid desideratum: quoniam aperatum rationale desiderium; attractum spirituale magisterium; mandatum cærenionale ministerium; desideratum intellectuale mysterium.

#### *Articulus primus.*

Demonstratur itaque desiderium rationale, cum dicitur: *Os meum aperui*; quoniam os in-

<sup>10</sup> *Sap.*, I, 5. — <sup>11</sup> *Sap.*, IV, 11. — <sup>12</sup> *Job*, XXI, 11. — <sup>13</sup> *Prov.*, I, 22. — <sup>14</sup> *I Cor.*, XIV, 20.

(a) *Ley.* intellectu.

terius est rationalis appetitus. Sicut enim homo exterior os exterius aperit ad id, quod appetit, sic homo interior os interius aperit ad id, quod appetit. Et nota, quod os interius aperire debemus: ad sapientiam inferendam; ad sapientiam referendam: non ad insipientiam proferrendam: contra murmuriosos, contra incuriosos, contra injuriosos. De primo<sup>1</sup>: « Aperi os meum, et cibavit me volumine: » sic aperitur os contra murmuriosos sapientiae inferendae. De secundo psallimus<sup>2</sup>: « Aperiam in parabolis os meum: » sic aperitur os contra incuriosos sapientiae referendae. De tertio psallentes dicimus<sup>3</sup>: « Obmutui, et non aperi os meum; » sic non aperitur os contra injuriosos insipientiae proferendae.

#### *Articulus secundus.*

Demonstratur utique magisterium spirituale, cum additur: *Et attraxi spiritum.* Ut autem videoas clarius attractum hujus spiritus, debes animadvertere, quod est spiritus intelligentiae incorporatus humanae creaturæ, et est spiritus intelligentiae incorporatus divinæ scripturæ. Sed iste spiritus est ante revelationem implicatus, post revelationem explicitus. Hunc igitur spiritum attrahit humanus spiritus, tanquam ab interiori exteriori, supplicando, quod ex implicito fiat explicitus. Notandum itaque circa spiritum intelligentiae, quod est spiritus attractivus, spiritus attrahendus, et spiritus attractus. Ad attractivum pertinet supplicatio; ad attrahendum, implicatio, ad attractum, explicatio. De primo<sup>4</sup>: « Doctrinam, qua me arguis, audiām, et spiritus intelligentiae meæ respondebit mihi: » ecce spiritus intelligentiae attractivus. De secundo<sup>5</sup>: « Omnia artifex docuit me sapientia; est enim in illa spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex: » ecce spiritus intelligentiae de profundo sapientiae attrahendus. De tertio<sup>6</sup>: « Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum, et ipse tanquam imbræ mittet eloquia sapientiae suæ: » ecce spiritus intelligentiae attractus.

#### *Articulus tertius.*

Demonstratur quoque ministerium cærimoniale, cum subditur: *Quia mandata tua. Quæ*

<sup>1</sup> *Ezech., III, 2.* — <sup>2</sup> *Psal. LXXVII, 2.* — <sup>3</sup> *Psal. XXVIII, 10.* — <sup>4</sup> *Job, XX, 3.* — <sup>5</sup> *Sap., VII, 22.* —

mandata, nisi cærimonialia, seu figuralia? quorum apertum ministerium, sed opertum mysterium requirit discretum dilucidationis magisterium: hæc mandata leguntur cærimonias aggregata, ut intelligantur ab aliis segregata. Ilorum etiam ministeria recesserunt, sed mysteria remanserunt. Unde notandum de mandatis talibus, quod ea mandavit Dominus custodiæ triplei, videlicet populari, prophetali, regali: ut doceret agendorum, credendorum, sperandorum mysteria meditari. De primo, ubi dicit Moyses populo<sup>7</sup>: « Custodias mandata Domini, et cærimonias ejus: » ecce mandatorum custodia popularis, admonens de agendis. De secundo<sup>8</sup>: « Vanitate seducti sumus, et non custodivimus mandatum, et cærimonias: » ecce mandatorum custodia prophetalis, præmonens de erendis. De tertio, ubi dicit David filio suo, cui facta fuit regni repromissio<sup>9</sup>: « Custodias mandata Domini Dei tui, ut ambules in viis ejus, et custodias cærimonias ejus: » ecce mandatorum custodia regalis, commonens de sperandis.

#### *Articulus quartus.*

Demonstratur denique mysterium intellectuale, cum superadditur: *Desiderabam;* quoniam in mandatis illis carnalibus et temporalibus, quantum ad ministerium; sed in intellectualibus et æternalibus, quantum ad mysterium, illud erat desiderabile, quod intellectuale et æternale, potius quam illud, quod carnale et temporale. Et nota de mysteriorum notitia, quod desideratur ab anima, sicut umbra, sicut gratia, sicut aqua; quia recreat ejus æstum, delectat intuitum, satiat appetitum. Primi desiderii prænotatio palet, ubi dicitur<sup>10</sup>: « Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem sui operis, sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi milii: » hic comparatur animus studiosus cervo celerrimo, et mercenario pauperrimo, per laborum supervacuitatem et temporum superfluitatem currentibus ad ardoris refrigerium, et operis complementum. Secundi desiderii subnotatio liquet<sup>11</sup>: « Gratiam, inquit, et speciem desiderabit oculus. » Plane sicut oculus exterior desiderat gratiosam speciositatem, seu speciosam gratiositatem substantiae corporalis;

<sup>6</sup> *Ecclesiastes, XXXIX, 7, 8.* — <sup>7</sup> *Deut., X, 13.* — <sup>8</sup> *II Esdr., I, 7.* — <sup>9</sup> *III Reg., II, 3.* — <sup>10</sup> *Job, VII, 2.* — <sup>11</sup> *Ecclesiastes, XL, 22.*

sic oculus interior desiderat speciositatem gratiosam, seu gratiositatem speciosam sapientiae spiritualis. Tertiū desiderii denotatio reluet, ubi legitur<sup>1</sup>: « Desideravit David aquam; » et intelligitur desiderium anime rationalis respectu sapientiae Salvatoris.

#### Epilogus.

Ait ergo Psalmographus, tanquam in Christo parvulus orando sapientiae attractivus: *Os meum aperui*, quantum ad rationale desiderium, quod apertum: *Et attraxi spiritum*, quantum ad spirituale magisterium, quod attractum: *Quia mandata tua*, quantum ad cæremoniale ministerium, quod mandatum: *Desiderabam*, quantum ad intellectuale mysterium, quod desideratum.

#### VERSICULUS IV.

**132.** *Aspice in me, et niserere mei*, etc. Qualiter attrahatur divina sapientia, patet per præcedentia; sed qualiter accipiatur ab humana intelligentia, patebit per præsentia. Nam procul dubio, sicut illam attrahit oratio, sic accipit dilectio. Enimvero est oratio infirma, quam non firmat dilectio; et inanis est attractio, quam non implet acceptio: quod ut clarius luceat, audiamus quid hinc Propheta censeat: *Aspice*, inquit, etc. Sed quid sibi vult haec censura? Vide te, quam firmiter, quam fidenter Creatorem alloquitur creatura, dicens: *Affer aspectum*, aufer defectum, profer judicium rectum inter diligens et dilectum: hic aspectus est sapientialis influentia; hic defectus est intellectualis indigentia; hoc judicium est illa sapientis sententia<sup>2</sup>: « Amicorum omnia communia; » haec diligentia sunt creatrix, et creata intelligentia.

#### Articulus primus.

Primo sapientiae petit aspectum, id est, sapientiale influxum, cum dicit: *Aspice in me*. Sapientia quidem aspicit, cum aspicere facit, cum aspectum imperfectum perficit. Et nota, quod Dominus tripliciter aspicit animam: quantum ad agnitionem, quantum ad affectivam, et quantum ad effectivam: primam illuminando, secundam consolando, tertiam approbando. De primo<sup>3</sup>: « Aspexit, et dissolvit gentes, et contriti sunt colles sæculi. » Quippe Dominus dicitur gentes, seu gentiliter viventes aspicere,

dissolvere, conterere, quia facit eas peccata recognoscere, recognoscentes resipiscere, resistentes ingemiscere: ecce aspectus illuminatorius. De secundo<sup>4</sup>: « Oratio humiliantis se nubes penetrabit; et donec propinquet, non consolabitur; et non discedet, donec Altissimus aspiciat. » Oratio siquidem penetrat per postulationem, propinquat per præstolationem, sed aspicitur per consolationem: ecce aspectus consolatorius. De tertio<sup>5</sup>: « Quare jejunavimus, et non aspexisti, » id est, approbasti? ecce aspectus approbatorius.

#### Articulus secundus.

Secundo pandit defectum, scilicet intellectivæ imperfectum, cum adjicit: *Et miserere mei*. Petendo namque misericordiam, pandit miseriam: magna quippe miseria est sapientie salutaris penuria. Hic potes notare, quod miseretur Dominus diversis diversimode; scilicet aliis purgative, aliis illuminative, aliis perfective. Primo modo miseretur poenitentibus; secundo, ignorantibus; tertio, expectantibus. Primus modus notatur, ubi legitur<sup>6</sup>: « Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus; Tu, quia pius es, miserere nostri; » ecce misericordia poenitentium purgativa. Secundus denotatur, ubi scribitur<sup>7</sup>: « Miserere nostri, Deus omnium, et respice in nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum: » ecce misericordia ignorantium illuminativa. Tertius modus annotatur, ubi dicitur<sup>8</sup>: « Domine, miserere nostri: te enim expectavimus: » ecce misericordia expectantium perfectiva.

#### Articulus tertius.

Tertio postulat judicium, cum allegat: *Seundum judicium*. Quæris, quorum? Sapientium antiquorum, super communicantia amicorum: est enim publica Græcorum sententia: Amicorum omnia communia. Secundum hanc sententiam confidenter Dei postulat sapientiam, qui fideliter ei conservat amicitiam. Et notandum circa dictum judicium, quod non est timorosum, sed amorosum, sed saporosum, propter amicitiae perfectionem, complexionem, et refectionem. De primo<sup>9</sup>: « In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii; quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo: timor non est in chari-

Græco-  
rum sen-  
tentia.

<sup>1</sup> *Il Reg.*, xxiii, 15. — <sup>2</sup> *Cic.*, *de Offic.*, lib. I. —

<sup>3</sup> *Habac.*, III, 6. — <sup>4</sup> *Ecli.*, xxxv, 21. — <sup>5</sup> *Isa.*, LVIII,

<sup>6</sup> *Judith*, VII, 19, 20. — <sup>7</sup> *Ecli.*, xxxvi, 1. —

<sup>8</sup> *Isa.*, XXXIII, 2. — <sup>9</sup> *I Joan.*, IV, 17, 18.

tate : » ac si diceret manifeste : Perfectum habemus amicitiae nostrae judicium, quoniam non timemus amici nostri judicium : quia sicut ille fuit servator amicitiae nostrae, sic sumus et nos suæ : proprium enim est amicitiae confidere, non timere : ecce judicium non timorosum propter amicitiae perfectionem. De secundo per Prophetam psallitur<sup>1</sup> : « Quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur : » quasi dicat : Amorosum est Deo judicium amicorum ; quia non contemptor est, sed complexor eorum : ecce judicium amorosum propter amicitiae complexionem. De tertio, ubi pastor bonus de bonis gregibus loquitur<sup>2</sup> : « Pascam illas in judicio ; vos autem greges mei : » quasi dicens : Amicis meis delicias adjudicabo supernas, qui mihi delicias administraverunt internas : ecce judicium saporosum propter amicitiae refectionem.

#### Articulus quartus.

Quarto connectit dilectum et diligens, cum concludit : *Diligentium nomen tuum*; connectendo diligens et dilectum, scilicet increatum et creatum intellectum. Quod autem ait, non te, sed *tuum nomen*, ad diligendi pertinet rationem. Unde notandum circa nomen dominicum, quod legitur in Scripturis excelsum, inclytum, gloriosum. Excelsa namque diligendi ratio est originalis naturalium bonorum adinventio ; sed inclyta diligendi ratio est ordinalis moralium donorum subventio ; sed gloria diligenzi ratio est terminalis supernaturalium judiciorum conventio, et stipendiorum obuentio. De primo<sup>3</sup> : « Notas, inquit, facite in populis adinventiones ejus, mementote, quoniam excelsum est nomen ejus : » ecce nominis excelsi ratio, scilicet originalis naturalium adinventio. De secundo, ubi David sic benedixit Domino<sup>4</sup> : « Nunc igitur, Deus noster, confitemur tibi, et laudamus nomen tuum inclytum. Quis ego, et quis populus meus, ut possimus hæc tibi universa promittere ? Tua sunt omnia, quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi : » ecce nominis incliti ratio, scilicet ordinalis moralium subventio. De tertio<sup>5</sup> : « Nisi custodieris, et feceris omnia verba legis hujus, quæ scripta sunt in hoc volumine, et timueris nomen ejus gloriosum, et terribile, hoc est, Dominum Deum tuum, augebit plagas tuas Dominus : » ecce no-

minis gloriösi et terribilis implicita et explicita ratio, scilicet terminabilis supernaturalium judiciorum conventio, et stipendiorum obuentio.

#### Epilogus.

Ostensurus ergo Psalmographus qualiter sapientia divina per dilectionem accipitur, Dominum sic alloquitur : *Aspice in me*, afferendo aspectum sapientialis influentiæ; *Et miserere mei*, auferendo defectum intellectualis indigentie; *Secundum judicium*, proferendo sententiam communicantiæ; *Diligentium nomen tuum*, scilicet creatricis et creatæ intelligentiæ, quæ sunt extrema istius amicitiae.

#### VERSICULUS V.

133. *Gressus meos dirige*, etc. Quaternarius antecedens deservivit sapientiae speculativæ ; iste sequens deservit activæ, per quam divinitus dirigitur justus, erigitur elitus, illuminatur cæcus, solvitur compeditus : ecce quatuor actus divini, quibus respondent versus bis lini. In primo cantatur a Psalmographo, velut a justo in via justitiae divinitus dirigendo : *Gressus meos*, etc., quasi dicat : Motus meæ voluntatis tuis dirige mandatis, ne subeam dominium iniquitatum omnium. Possumus itaque quatuor hic notare ; scilicet actionem voluntariam, directionem necessariaam, damnationem nefariam, et contaminationem multifariam : quorum primum spectat ad opera viatorum ; secundum ad onera mandatorum ; tertium ad sufferentias tentatorum ; quartum ad differentias peccatorum.

#### Articulus primus.

Primum significatur, cum scribitur : *Gressus meos*. Gressus isti sunt actus universi a voluntate eliciti, vel imperati. Et nota, quod in Scriptura diversi gressus leguntur, per quos diversi actus intelliguntur ; videlicet gressus recti, gressus pulchri, et gressus effusi : per quos intelliguntur actus discreti, disciplinati, dissuti. De primo<sup>6</sup> : « Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non quis claudicans erret : » ecce gressus recti, id est, actus discreti. De secundo<sup>7</sup> : « Quam pulchri gressus tui in calcementis, filia principis ! » ecce gressus pulchri, id est, actus disciplinati. De tertio canitur<sup>8</sup> :

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 28. — <sup>2</sup> Ezech., xxxiv, 16. — <sup>3</sup> Isa., xii, 4. — <sup>4</sup> Paralip., xxix, 13, 14. — <sup>5</sup> Deut., xxvi, 1,

<sup>6</sup> Hebr., xii, 13. — <sup>7</sup> Cant., vii, 1. — <sup>8</sup> Psal. lxxii, 2.

« Pene effusi sunt gressus mei : » ecce gressus effusi, id est, actus dissuti, seu dissoluti.

#### *Articulus secundus.*

Secundum assignatur, cum additur : *Dirige secundum eloquium tuum*. Istud eloquium est divinum imperium, nostrorum actuū directivum. Actus enim humanæ voluntatis, divinis regulantur mandatis, quasi regulis equitatis. Et nota, quod Dominus dirigit curvitatem vis rationabilis, irascibilis, et concupisibilis, quantum ad insipientiæ prona-  
tatem, impatientiæ, et immunditiæ. De primo Propheta dicit<sup>1</sup> : « Dirige me in veritate tua, et doce me : » ecce directionem quantum ad rationabilis curvitatem, et insipientiæ prona-  
tatem. De secundo per Psalmistam cantatur<sup>2</sup> : « Diriget mansuetos, » id est, dirigendo faciet mansuetos, « in iudicio : » ecce directionem quantum ad irascibilis curvitatem, et impatientiæ prona-  
tatem. De tertio Psalmographus scribit<sup>3</sup> : « Diriges justum, serulans corda et renes, Deus : » ecce directionem quantum ad concu-  
piscibilis curvitatem, et immunditiæ prona-  
tatem.

#### *Articulus tertius.*

Tertium designatur, cum dicitur : *Et non dominetur mei*. Ecce dominium nefarium, domi-  
nium temerarium, quo tentatores dominantur tentatis, sicut superatores superalis. Et nota,  
quod figuraliter legitur in Scriptura spiritus voluptatis dominari delicatis; cupiditatis, domi-  
nari cupidis; vanitatis, dominari elatis. Pri-  
mum figuratur, ubi scribitur<sup>4</sup> : « Eo tempore dominabantur Philisthiim Israeli, » id est,  
spiritus voluptatis populo carnali. Quid enim per Philisthiim, id est, potione cadentes,  
aliud senserim, quam spiritus voluptatis de-  
peccato gulæ in peccatum luxuriæ cadentes,  
vel cadere facientes? Secundum notatur, ubi  
traditur<sup>5</sup> : « Dominabitur thesaurorum auri et argenti : » quod de spiritu cupiditatis potest intelligi. Tertium assignatur, ubi dicitur<sup>6</sup> : « Reges posuisti super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur : » quod de spiritibus vanitatis non inconvenienter accipitur.

#### *Articulus quartus.*

Quartum consignatur, cum adjicitur : *Omnis iniquitas omnifaria, per*

<sup>1</sup> *Psal. xxiv*, 5. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 9. — <sup>3</sup> *Psal. vii*, 10. — <sup>4</sup> *Judic.*, xiv, 4. — <sup>5</sup> *Dan.*, xi, 43. — <sup>6</sup> *II Esdr.*, ix,

quam contaminatur malorum conscientia. Sed notandum, quod iniquitia nominat in Scriptura quandoque peccati actum, peccati maculam, peccati reatum : quorum primum patet exterius, secundum latet interius, tertium trahit inferius. De primo<sup>7</sup> : « Regnum a gente in gentem transfertur propter iniquitias, et iniquarias, et contumelias, et diversos dolos : » ecce iniquitiae actus patens exterior. De secundo scribitur<sup>8</sup> : « Delictum meum cognitum tibi feci, et iniquitatem meam non abscondi : » ecce iniquitiae macula latens interius. De tertio<sup>9</sup> : « Iniquitia perpetua est et immortalis ; » iniquititia autem mortis acquisitio : ecce iniquitiae reatus trahens inferius.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmista, tanquam persona justa, divinitus in via iniquitiae dirigenda : *Gressus meos*, quantum ad actionem voluntariam, pertinentem ad opera viatorum; *Dirige secundum eloquium tuum*, quantum ad directionem necessariam, attinentem ad onera mandatorum ; *Et non dominetur mei*, quantum ad dominationem nefariorum, spectantem ad sufferentiam tentatorum; *Omnis iniquitas*, quantum ad contaminationem multifariam, respicientem differentias peccatorum.

#### *VERSICULUS VI.*

134. *Redime me a calumniis hominum*, etc. Sicut per sapientiam Dei diriguntur justi, testificante versu praecedenti, sic per ipsam eriguntur elisi, teste praesenti, vel etiam redimuntur venditi, quod hic accipitur pro indifferenti : quisquis enim calumniis eliditur, dum eliditur, vilipenditur ; dum vilipenditur, pro vili venditur. Quid enim est vilipendere, nisi pro vili vendere? Sed dum calumnia perimitur, et elisus erigitur et venditus redimitur, fatuus mercator est calumniator, qui carum pro vili vendit, cum Deo charum hominem vilipendit. Propter elisionem, seu venditionem hujusmodi, solet mandatorum custodia praepediri. Unde Propheta, tanquam persona sic vendita, vel elisa, petit se redimi a venditionibus talibus talium vendorum, propter custodiā moralium mandatorum. Possimus itaque quatuor hic pensare, videlicet venditionis moralis causam quadruplicem : scilicet materialem, forma-

Vilipen-  
do, id est  
vilen-  
do.

<sup>7</sup> *Ecli.*, x, 8. — <sup>8</sup> *Psal. xxxi*, 5. — <sup>9</sup> *Sap.*, I, 15.

lem, efficientem, finalem : elisus pertinet ad causam materialem ; elisio, ad formalem ; elidens, ad efficientem ; effectus consequens, ad finalem.

#### *Articulus primus.*

Causa materialis tangitur, cum psallitur : *Redime me*, quasi pro vili venditum a vilipendente. Et nota, quod sicut innuitur in Scripturis, tales redimit Dominus tribus modis ; scilicet per judicium ultiōnis, beneficium consolationis, incendium dilectionis. In primo elidentis feritas judicio referitur ; in secundo elisi debilitas solatio delimitur ; in tertio fortis, ut lapis, dilectio non frangitur, sed ignitur, cum pro calumniantibus intervenitur. Quid enim est elisos pro elidentibus intervenire, nisi scintillas igneas ex elisis lapidibus exilire ? Primum per illud intelligitur, quod legitur<sup>1</sup> : « Sion in judicio redimetur. » Quod tunc implebitur, cum calumniator fidelium per Dei Filium perimetur. Secundum per illud innuitur, quod astruitur<sup>2</sup> : « Consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem. » Hic populus redimitur, cuius debilitas delimitur. Tertium per illud accipitur, quod aspicitur<sup>3</sup> : « In dilectione sua, et in indulgentia sua ipse redemit nos. » Sic redemit illos, quorum charitas elisa non excidit, sed clarius coruseavit.

#### *Articulus secundus.*

Causa formalis traditur, cum dicitur : *A calumniis* ; quoniam venditiones istae, quibus venduntur quae (a) vilpenduntur, et vilpenduntur qui calumniis eliduntur, sunt calumniae. Sed nota, quod calumnia tripliciter accipitur in Scriptura : interdum active ; interdum passive ; interdum active pariter et passive. Prima est calumnia facientis ; secunda, patientis ; tertia, diligentis. De prima<sup>4</sup> : « Audite verbum hoc, vaccae pingues, quae estis in monte Samariae : » videlicet praelati effeminati, impinguati, in sublimitate custodiae Samariae collocati, quia *Samaria* interpretatur custodia : sequitur : « quae calumniam facitis egenis, » scilicet non curantes de curandis criminibus, sed crumenis. Ecce calumnia facientis. De secunda dicitur<sup>5</sup> : « Congregamini super montes Samariae, et videte insanias multas in medio ejus, » scilicet quantum ad Ecclesiās seculares ; « et calumnias patientes in penetralibus ejus quantum ad Ecclesiās regulares. Ecce calumnia pa-

Calumnia  
Samariae  
plex.

<sup>1</sup> Isa., 1, 27. — <sup>2</sup> Isa., LII, 9. — <sup>3</sup> Isa., LXIII, 9. — <sup>4</sup> Amos, IV. — <sup>5</sup> Amos, III, 9. — <sup>6</sup> Osc., XII, 7. —

tientis. Calumnia talis est venditionis præmissæ causa formalis. De tertiâ<sup>6</sup> : « Chanaam, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit. » Quid per Chanaam, nisi negotiator notatur ? Nam Chanaam negotiator interpretatur. Ecce calumnia diligentis.

#### *Articulus tertius.*

Causa efficiens explicatur, cum additur : *Hominum*. Qualium ? Plane non spiritualium, sed animalium : quia nimirum homines calumniis elidentes, elidendo vilipendentes, vilipendendo viliter venundantes, sunt animales, spiritum non habentes. Sunt autem ejusmodi, vel corde, vel ore, vel opere depravati : quorum primi dicuntur oculis obturati ; secundi, improperiis assueti ; tertii, vita delicati. De primo<sup>7</sup> : « Dixit homo, eujus obturatus est oculus : » iste sane depravatus est corde. De secundo<sup>8</sup> : « Homo assuetus in verbis improperiis, in omnibus diebus suis non eruditur : » iste quoque depravatus est ore. De tertio<sup>9</sup> : « Homo delicatus in te, et luxuriosus valde, invidet fratri suo : » hic aperte depravatus est opere.

#### *Articulus quartus.*

Causa finalis subnotatur, cum subditur : *Ut custodiam mandata tua* : nam intentio talium venditorum videtur irritatio mandatorum, et incitatio peccatorum, quibus nullatenus oportet eedere, sed mandata inviolabiliter observare. Et nota de mandatorum custodia, quod debet existere cum timore, cum amore, cum vigore ; contra tumidos, tepidos, et torpidos. De primo<sup>10</sup> : « Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius : » ecce mandatorum custodia, cum timore. De secundo<sup>11</sup> : « Domine Deus cœli fortis, magne, atque terribilis, qui custodis pactum, et misericordiam cum iis qui diligunt te, et custodiunt mandata tua : » ecce mandatorum divinorum custodia cum amore. De tertio<sup>12</sup> : « Confortare, et esto vir fortis, et observa, ut custodias mandata Domini Dei tui : » ecce mandatorum Dei custodia cum fortilitudine, vel vigore.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, tanquam persona sic vendita, divinitus redimenda ; vel elisa, divinitus erigenda : *Redime me*, quantum ad elisum, seu

<sup>7</sup> Num., XXIV, 3. — <sup>8</sup> Eccli., XXIII, 20. — <sup>9</sup> Deut., XXVIII, 54. — <sup>10</sup> Eccli., II, 21. — <sup>11</sup> II Esdr., I, 5. — <sup>12</sup> III Reg., II, 2, 3. — (a) Leg. qui.

Chanaam.

venditionis moralis causam materialem; *A calumniis*, quantum ad elisionem, seu causam formalem; *Hominum*, quantum ad elidentem, seu causam efficientem; *Ut custodiam mandata tua*, quantum ad effectum consequentem, seu causam finalem.

## VERSICULUS VII.

**135.** *Faciem tuam illumina*, etc. Quoniam modo sapientia divina justos dirigit, et etiam elisos erigit, in duobus praemissis versibus eniteat; quoniam pacto cœcos illuminat, hic eoruscatur. Plerunque Domino permittente, bonus activus per amorem terrenorum, quasi calorem stercorum, excœatur; sed denique, Domino visitante, per amaram compunctionem, tanquam fellis unctionem, curatur, et ad speculationem cœlestium revocatur. Ad hoc enim, quod obscuritas sapientiae per contemplationis perspicaciam declaretur, oportet quod impuritas intelligentiae per compunctionis amaritatem depuretur. Sub figura talis cœci videtur Prophetæ precari, quod divina declaretur obscuritas, et humana depuretur impuritas. Sicut ex dictis eminet, versus iste quatuor continet: obscuritatem, et ejus declarationem; impuritatem, et ejus depurationem. Obscuritas spectat ad sapientiam; declaratio, ad contemplationis perspicaciam; impuritas, ad intelligentiam; depuratio, ad compunctionis amaritatem.

*Articulus primus.*

Primum, scilicet obscuritatem sapientiae, insinuans, ait: *Faciem tuam*. Revera per faciem significatur sapientia, propter tria faciei accidentia, quæ sunt scientia, gratia, reverentia. Sicut enim homo exterior notificatur, gratificatur, magnificatur, propter faciei carnalis elegantiam; sic homo interior, propter sapientiam. De primo dixit Moyses Domino<sup>1</sup>: «Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te: » ecce faciei scientia. De secundo sponsa dixit ad sponsum<sup>2</sup>: «Facies tua plena est gratiarum: » ecce faciei gratia. De tertio<sup>3</sup>: «Reveritusque faciem meam, seidisti vestimenta tua, et flevisti coram me; ego quoque exaudivi te, dicit Dominus: » ecce faciei reverentia. Haec est facies divina, quam angeli nobis velant, cum meditantibus divinam sapientiam non revelant, sicut propheticò figu-

ratur eloquio, ubi legimus<sup>4</sup>: «Duabus alis velabant faciem ejus. »

*Articulus secundus.*

Secundum, scilicet declarationem, indicans, inquit: *Illumina*. Faciem quippe Domini velut velatam petit illuminari, obscuram sapientiam declarari; quod efficitur per tertiam contemplationis actionem, quam dicimus illuminacionem. Hic potes notare, quod tripliciter continet illuminare, scilicet deponendo, disponendo, exponendo. Primo modo illuminatur ignorantia; secundo, intelligentia; tertio, sapientia. De primo dicitur ore propheticō<sup>5</sup>: «Illumina te nebras meas: » ecce illuminatio depositiva. De secundo seribitur stylo davidico<sup>6</sup>: «Tu illuminans lucernam meam: » ecce illuminatio dispositiva. De tertio legitur<sup>7</sup>: «Doctrinam, quasi antelucanum, illumino: » ecce illuminatio expositiva. Hoe modo sumitur *illuminare* in proposito.

*Articulus tertius.*

Tertium, scilicet impuritatem intelligentiae designans, dixit: *Super servum tuum*, quasi secretorum tuorum nescium; quia, sicut legimus<sup>8</sup>: «Servus nescit quid faciat dominus ejus. » Unde per servum innuit servilem et indispositum intellectum. Hic potest notari, quod servi dicuntur male dispositi, quantum ad vim rationabilem, concupiscibilem, irascibilem. Quocirea non competit eis eloquiis erudiri, deliciis enutririri, dominiis insigniri. De primo<sup>9</sup>: «Servus verbis non potest erudiri, » quantum ad dispositionem rationabilis. De secundo<sup>10</sup>: «Qui delicate a pueritia sua nutrit servum suum, postea sentiet cum contumacem, » quantum ad dispositionem concupiscibilis. De tertio<sup>11</sup>: «Non decent stultum deliciae, nec servum dominari principibus, » quantum ad dispositionem irascibilis.

*Articulus quartus.*

Quartum, scilicet depurationem coadunans, concludit: *Et justificationes tuas doce me*. Istæ namque justificationes sunt animæ purificaciones, ad compunctionis amaritatem pertinentes, quas petit doceri, hoc est, quantum ad varias ipsius differentias admoneri. Hic potes notare, quod Dominus videtur tripliciter haec docere: videlicet docendo nos orare, plorare, in agro corporis laborare; quatenus purificetur orando

<sup>1</sup> Exod., xxxiii, 13. — <sup>2</sup> Esth., xv, 17. — <sup>3</sup> II Paral., xxxiv, 27. — <sup>4</sup> Isa., vi, 2. — <sup>5</sup> Psal. xvii, 32. —

<sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Eccl., xxiv, v4. — <sup>8</sup> Joan., xv, 15. — <sup>9</sup> Prov., xxix, 19. — <sup>10</sup> Ibid., 21. — <sup>11</sup> Prov., xix, 10.

vituperabilis actus, plorando macula, laborando reatus. De primo<sup>1</sup>: « Domine, doce nos orare : » ecce doctrina orandi. De secundo<sup>2</sup>: « Præcepit ut docerent filios Iuda planetum : » ecce doctrina plorandi. De tertio<sup>3</sup>: « Interrogajumenta, et docebunt te : » ecce doctrina laborandi.

#### Epilogus.

Ait ergo Psalmographus, tanquam cæcus divinitus illuminandus: *Faciem tuam*, quantum ad sapientiae obscuritatem; *Illumina*, quantum ad contemplationis declarationem; *Super seruum tuum*, quantum ad intelligentie impuritatem: *Et doce me justificationes tuas*, quantum ad compunctionis depurationem.

#### VERSICULUS VIII.

**136.** *Exitus aquarum deduxerunt*, etc. Lectione sapientiæ tripartita tribus præmissis versibus expedita, subsequitur actio quarta, per quam solvitur anima compedita. Notandum igitur, qualiter anima compeditur, et qualiter expeditur: compediri dicitur per spiritum erroris; expediti dignoscitur per spiritum mœroris: quia spiritus erroris rapit de bonis hominis interioris, quæ sunt bona moralia; sed spiritus mœroris id exsolvit de bonis hominis exterioris, quæ sunt bona naturalia: et sic animam, quam ille compedivit, hic expedit, quia quod ille rapuit, hic exsolvit. Quod ille rapuit per indebitam actionem, hic exsolvit per debitam passionem. Hoc liquido protestatur Prophetæ loquendo, tanquam persona taliter expedita: *Exitus aquarum*, etc.; ac si voce loqueretur expressa: Solutum est per spiritum mœroris de bonis hominis exterioris, quod raptum fuerat per spiritum erroris de bonis hominis interioris. Quatuor igitur hic notantur: utputa solutio, et rapina, naturalia, et moralia bona. Quorum primum interest spiritus mœroris, secundum spiritus erroris, tertium hominis exterioris, quartum hominis interioris.

Aoima  
quomo-  
do com-  
peditur,  
et expe-  
ditur.

#### Articulus primus.

Solutionem prænotavit Psalmus, cum ait: *Exitus aquarum*, id est, fluxus lacrymarum. Talem solutionem, scilicet lacrymarum resolutionem solvit spiritus mœroris per oculos, quasi per loculos peccatoris. Pretiosa est in-

<sup>1</sup> *Luc.*, xi, 1. — <sup>2</sup> *II Reg.*, i, 18. — <sup>3</sup> *Joh.*, xii, 7. — <sup>4</sup> *Psal.*, cvi, 35. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 33. — <sup>6</sup> *Eccli.*, xxv, 34, 35.

conspectu Domini pecunia talis, qualis est acermonia lacrymalis. Sed nota, quod talium exitus aquarum triplicatur, secundum tria genera personarum. Inveniuntur enim exitus aquarum, seu fluxus lacrymarum interdum in personis pœnitentibus, et continentibus; interdum in personis pœnitentibus, sed non continentibus; interdum in personis nec pœnitentibus, nec continentibus. Primum aquarum exitum sequitur fertilitas; secundum, sterilitas; tertium, utilitas. Primus aquarum exitus est, de quo scribit Psalmographus<sup>4</sup>: « Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum : » in quo describitur status pœnitentium a peccatis abstinentium. Secundus aquarum exitus est, de quo psallimus<sup>5</sup>: « Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim ; » in quo notatur status pœnitentium, non tamen continentium. Tertius aquarum exitus est, de quo legimus<sup>6</sup>: « Non des aquæ tuæ exitum, nec modicum ; nec mulieri nequam veniam prodeundi. Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum. » In quo signatur status impœnitentium, et incontinentium, qui non debent dare exitum aquæ concepientiæ, vel ineptæ lætitiae, sicut nec vir mulieri lascivæ.

#### Articulus secundus.

Bona naturalia demonstravit, cum dixit: *Deduxerunt oculi mei*. Hi sunt oculi naturales, quasi loculi corporales ad exteriorem hominem attinentes, solutionem debitam deducentes. Et nota, quod oculi debent aquas lacrymarum deducere propter tria: propter vulnerationem, propter vastationem, propter captivationem: quorum primum spectat ad bona naturalia; secundum, ad bona moralia; tertium, ad mala mortalia. De primo<sup>7</sup>: « Deducant oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non taceant; quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei plaga pessima vehementer : » ecce oculi deductivi lacrymarum propter vulnerationem naturalium. De secundo<sup>8</sup>: « Deducant oculi nostri lacrymas, et palpebræ nostræ defluant aquis; quia vox lamentationis audita est de Sion, quomodo vastasti sumus : » ecce oculi lacrymarum deductivi propter vastationem moralium. De tertio<sup>9</sup>: « Divisiones aquarum deduxerunt oculi

<sup>7</sup> *Jerem.*, xiv, 17. — <sup>8</sup> *Jerem.*, ix, 18, 19. —

<sup>9</sup> *Thren.*, III, 48, 52.

mei in contritione filiae populi mei : venatione cuperunt me, quasi avem inimici mei gratis. : » ecce oculi lacrymarum deductivi, propter mortalia animam captivantia.

*Articulus tertius.*

Rapinam annotavit, cum addidit : *Quia non custodierunt*; ac si diceret : Propterea solverunt emendam oculi hominis exterioris, quia non custodierunt bona hominis interioris, introducendo raptorem, scilicet spiritum erroris; et ita bona naturalia ad hominem exteriorem pertinentia lacrymas deduxerunt, quia custodire bona moralia ad hominem interiorem attinentia neglexerunt. Et nota, quod nonnulli sunt, qui Domini mandata non custodiunt, quia nesciunt, quia negligunt, quia nolunt; sicut mendaces, sicut desides, sicut contumaces. De primo<sup>1</sup> : « Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est : » ecce non custodia nescientis. De secundo<sup>2</sup> : « Quare non custodisti dominum tuum regem ? » ecce non custodia negligentis, seu dormientis. De tertio dixit Dominus ad Moysen<sup>3</sup> : « Usquequo non vultis custodire mandata mea, et legem meam ? » ecce non custodia non voluntis, scilicet populi contumacis.

*Articulus quartus.*

Bona moralia subnotavit, cum subdidit ; *Legem tuam*, quantum ad moralem observantiam. Et nota, quod haec est lex materna, lex interna, lex æterna; propter Ecclesiam imperantem, propter gratiam inviserantem, propter gloriam remunerantem. De primo<sup>4</sup> : « Ne dimittas legem matris tue : » ecce lex materna propter Ecclesiam imperantem. De secundo dicit Dominus<sup>5</sup> : « Dabo legem meam in visceribus eorum : » ecce lex interna propter gratiam inviserantem. De tertio<sup>6</sup> : « Ille liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum : » ecce lex æterna propter gloriam remunerantem.

*Epilogus.*

Loquens ergo Prophetæ, tanquam persona prius compedita, postmodum expedita, interiorius absoluta, quoniam exterius resoluta, dicit: *Exitus aquarum*, quantum ad emendam factam per spiritum mœroris; *Deduxerunt oculi mei*, quantum ad bona naturalia hominis exterioris;

*Quia non custodierunt*, quantum ad rapinam factam per spiritum erroris; *Legem tuam*, quantum ad bona moralia hominis interioris.

*VERSICULUS IX.*

137. *Justus es, Domine*, etc. Praecedens octonarius disputavit de divina sapientia; præsens octonarius disputabit de divina justitia. Nam de justitia dispositiva differret quaternarius prior; de justitia diffinitiva, posterior. Justitia vero dispositiva quatuor habet filias : videlicet prohibitivam, præceptivam, comminativam, promissivam, totidem versibus conjugatas. Prohibitiva justitia, primo versui copulata, prohibet omne vitium per quadruplex prohibitum : per externum, per supernum, per internum, per infernum; scilicet per justum, per dominium, per rectum, per judicium. Quæris quale ? per justum legale, per dominium regale, per rectum rationale, per judicium gehennale.

*Articulus primus.*

Justum legale proditur, cum psallitur : *Justus es*, quia justa jubes; justas condis leges, omnem injustitiam prohibentes. Et nota de divina justitia, quod legitur tripariita : scilicet erectiva, effectiva, neglectiva. Prima dicitur justitia sancientis; secunda, justitia facientis; tertia, justitia patientis. De prima<sup>7</sup> : « Rex justus erigit terram : » ecce justitia erectiva. De secunda<sup>8</sup> : « *Justus es in omnibus, quæ fecisti nobis* : » ecce justitia effectiva. De tertia<sup>9</sup> : « Qui negligit damnum propter amicum, justus est : » ecce justitia neglectiva.

*Articulus secundus.*

Dominium regale promittur, cum canitur : *Domine*. Magna profecto viliorum est prohibitio, illius Domini consideratio, cuius omnia substernunt dominio. Et notandum circa prædictum dominium, quod est, secundum Scripturæ testimonium, omnia potens, omnia circumspiciens, omnia, quæ vult, faciens. Quapropter omnes, et singuli sunt substrati ejus potentiae, ejus notitiae, ejus voluntati. De primo<sup>10</sup> : « Respondens Job Domino dixit: Scio, quia omnia potes : » ecce Dominus omnia potens. De secundo<sup>11</sup> : « Oculi Domini multo plus lucidiores super

<sup>1</sup> *1 Joan.*, II, 4. — <sup>2</sup> *I Reg.*, XXVI, 15. — <sup>3</sup> *Exod.*, XVI, 28. — <sup>4</sup> *Prov.*, I, 8. — <sup>5</sup> *Jerem.*, XXXI, 33. —

<sup>6</sup> *Bar.*, IV, 1. — <sup>7</sup> *Prov.*, XXIX, 4. — <sup>8</sup> *Dan.*, III, 27. — <sup>9</sup> *Prov.*, XII, 26. — <sup>10</sup> *Job*, XLII, 2. — <sup>11</sup> *Ecclesi.*, XXIII, 28.

solem, circumspicientes omnes vias hominum, » etc.: ecce Dominus omnia circumspiciens. De tertio scribitur<sup>1</sup>: « Omnia, quæcumque voluit, Dominus fecit; » ecce Dominus omnia, quæ vult, faciens.

#### *Articulus tertius.*

Rectum rationale proponitur, cum profertur: *Et rectum.* Qualiter rectum? Secundum internum rationis arbitrium, vel aspectum. Nam proculdubio quælibet tam interior, quam exterior actio rectificari dignoscitur mediante interno rationis arbitrio. Unde notandum circa rectitudinem rationis, quod, sicut legitur in Scripturis, est rectitudo visionis, est rectitudo prædicationis, est rectitudo operationis, procedens a rectitudine rationis: prima mentalis; secunda vocalis; tertia manualis. De primo<sup>2</sup>: « Oculi tui videant recta: » ecce rectitudo visionis. De secundo<sup>3</sup>: « Aperientur labia mea, ut recta prædicent: » ecce rectitudo prædicationis. De tercio<sup>4</sup>: « Qui mundus est, rectum opus ejus: » ecce rectitudo operationis. Unde nimis recte prohibetur vitium, cum rectum perhibetur (a) ejus supplicium per recte rationis arbitrium.

#### *Articulus quartus.*

Judicium gehennale pronuntiatur, cum sequitur: *Judicium tuum*, hoc enim judicium est gehennale supplicium. O quam dura prohibitio est hæc consideratio! Quicunque tali prohibitorio non prohibetur, non surdus, sed mortuus esse videtur. Et nota, quod, sicut traditur in Scriptura, judicium tale dicitur judicium mortale, judicium gehennale, judicium æternale. Quæris, quare: quia interminabile. De primo<sup>5</sup>: « Non est viro huie judicium mortis, quia in nomine Domini Dei nostri loculus est ad nos: » ecce judicium mortale. De secundo<sup>6</sup>: « Genimina viperarum, quomodo fugielis a judicio gehennæ? » ecce judicium gehennale. De tertio<sup>7</sup>: « Intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur; » et infra: « Resurrectionis mortuorum, et judicij æterni: » ecce judicium æternale.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta, quadruplicem prohibitio nem explicans per hæc verba: *Justus es, quan-*

<sup>1</sup> *Psal.* cxxxiv, 6. — <sup>2</sup> *Prov.*, iv, 23. — <sup>3</sup> *Prov.*, viii, 6. — <sup>4</sup> *Prov.*, xxii, 8. — <sup>5</sup> *Jerem.*, xxvi,

tum ad justum legale, prohibens exterius in libris legalibus; *Domine*, quantum ad dominium regale, prohibens superius; *Et rectum*, quantum ad rectum rationale, prohibens interius; *Judicium tuum*, quantum ad judicium gehennale, prohibens inferius.

#### *VERSICULUS X.*

138. *Mandasti justitiam*, etc. Si quis abhorreat gravitatem justitiae prohibitive in versu traditani præcedente, audiat suavitatem justitiae præceptivæ propositam in præsenti. Sicut enim sponsus carissimus mandat sponsæ carissimæ mandata carissima ex charitate maxima, sic Deus mandat animæ mandata nimis amabilia, præ charitate nimia. Quod ut clarius videatur, attendamus quid Propheta super hoc fateatur. Plane prophetica sic cantat littera: *Mandasti*, etc., quasi dicat: Mandasti operabile, quod est amabile super omnia operabilia; et credibile, quod est amabile super omnia credibilia; et desiderabile, quod est amabile super omnia desiderabilia ex charitate nimia. Ecce mandatum animæ carissimum operabile, carissimum credibile, carissimum desiderabile ex nimia charitate: quorum primum pertinet ad virtutem animæ effectivam; secundum ad intellectivam; tertium ad affectivam; quartum ad charitatis prærogativam.

#### *Articulus primus.*

Primum notatur, cum scribitur: *Mandasti justitiam*. Ecce operabile, quod est amabile super omnia operabilia. Quid enim operanti amabilius, aut amanti operabilius, quam justitia quæ continent universa bona moralia? Et nota, quod justitia est amabilis, et amabiliter operabilis, propter tria: quia facit animam Deo caram, animam Deo cariorem, animam Deo carissimam; tanquam amicam, tanquam filiam, tanquam sponsam. De primo, ubi dicitur de opere Abraham<sup>8</sup>: « Reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est: » ecce justitia, faciens animam Dei amicam. De secundo<sup>9</sup>: « Omnis, qui facit justitiam, ex ipso, » scilicet Deo, « natus est: » ecce justitia faciens animam Dei filiam. De tertio<sup>10</sup>: « Sponsabo te mihi in

16. — <sup>6</sup> *Matth.*, xxiii, 33. — <sup>7</sup> *Hebr.*, vi, 1, 2. — <sup>8</sup> *Jac.*, ii, 23. — <sup>9</sup> *I John.*, ii, 29. — <sup>10</sup> *Ose.*, ii, 19.

(a) *Cæt. edit.* prohibetur.

justitia : » ecce justitia faciens animam Dei sponsam.

#### *Articulus secundus:*

Secundum subnotatur, cum subditur: *Testimonia tua*. Ecce credibile, quod est amabile super omnia credibilia. Quid enim credenti amabilius, aut amanti credibilis, quam sapientiae testimonia? Si enim sapientes sunt propter sapientiam credibiles, multo magis credibilis est ipsa sapientia. Et nota, quod divina testimonia sunt amabilia, et amabiliter credibilia, propter tria: tum quia sublevantia; tum quia illuminantia; tum quia delectantia: quia nimis mentes (*a*) sublevant, rationem illuminant, affectionem delectant. De primo<sup>1</sup>: « Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est: » in quo mentis sublevatio. De secundo<sup>2</sup>: « Me expectaverunt peccatores, ut perderent me; testimonia tua intellexi: » in quo rationis illuminatio. De tertio supra<sup>3</sup>: « In via testimoniorum tuorum delectatus sum: » in quo affectionis delectatio.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotatur, cum additur: *Et veritatem tuam*. Ecce desiderabile, quod est amabile super omnia desiderabilia. Quid enim desideranti amabilius, aut amanti desiderabilis, quam divinæ veritatis essentia, cuius evidētia est omnis mali absentia, et omnis boni præsentia? Et nota, quod veritas divina est amabilis, et amabiliter desiderabilis, propter tria: propter veritatis prime beatissimam evidētiam, suavissimam complacentiam, et sempiternam permanentiam: in quorum primo consummabitur nostræ beatitudine intelligentiæ; in secundo, voluntatis; in tertio, memoriæ. De primo scribitur<sup>4</sup>: « Omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire: » ecce primæ veritatis beatissima evidētia. De secundo per Psalmistam dicitur<sup>5</sup>: « Complacui in veritate tua: » ecce primæ veritatis suavissima complacentia. De tertio per Prophetam psallit<sup>6</sup>: « Veritas Domini manet in æternum: » ecce primæ veritatis sempiterna permanentia.

#### *Articulus quartus.*

Quartum denotatur, cum dicatur: *Nimis*, id est, charitate nimia: ecce charitatis prærogativa,

<sup>1</sup> Psal. hoc, 99. — <sup>2</sup> Ibid., 95. — <sup>3</sup> Ibid., 14. — <sup>4</sup> 1 Tim., 11, 4. — <sup>5</sup> Psal. xxv, 3. — <sup>6</sup> Psal. cxvi, 2.

quæ mandata divina facit nimium amabilia; quia nimis est amabile, quod mandatur nimis amabili (*b*) nimia charitate. Et nota, quod nimetas ista facit mandatum nimis facile, peccatum nimis difficile, judicium nimis terribile: primum quidem propter nimiam mandatoris dulcedinem; secundum autem propter nimiam peccatoris ingratitudinem; tertium tandem propter nimiam Judicatoris, et Vindicatoris formidinem. De primo<sup>7</sup>: « Latum mandatum tuum nimis: » ecce mandatum nimis facile. De secundo dixit David ad Dominum<sup>8</sup>: « Peccavi nimis, ut hoc facerem: » ecce peccatum nimis difficile. De tertio<sup>9</sup>: « Juxta est dies Domini magnus, juxta est, et velox nimis: » ecce judicium nimis terribile.

#### *Epilogus.*

Patet itaque suavitas præceptivæ, Psalmographo sic dicente: *Mandasti justitiam*: ecce charissimum operabile, pertinens ad effectivam; *Testimonia tua*: ecce charissimum credibile, attinens ad intellectivam; *Et veritatem tuam*: ecce charissimum desiderabile, spectans ad affectivam; *Nimis*, ecce amoris nimetas, respiciens ad charitatis prærogativam.

#### *VERSICULUS XI.*

139. *Tabescere me fecit zelus meus*, etc. Justitiam præceptivam elucidavit versus præcedens; justitiam comminatorem elucidat versus præsens. Hæc est justitia terribilis, per quam Dominus comminatur suis terribiliter inimicis, siue patet, ubi dicit Dominus ore prophetico<sup>10</sup>: « Comminatus sum, ut effunderem furorem meum super eos. » Unde mirabile, et mirabiliter miserabile videtur, quod talis comminatio semper in memoria non habetur. Propterea dicit: *Tabescere*, etc., quasi dicat: Motus sum misericordia super inimicorum vecordia, quia non habent in memoria verba Dei comminatoria. Quatuor ergo notantur in proposito: misericordia prophetica, memoria lubrica, verba terrifica, vecordia inimica. Primum laudabile; secundum vituperabile, tertium formidabile; sed quartum detestabile.

#### *Articulus primus.*

Primum patet, cum dicatur: *Tabescere me* — <sup>7</sup> Psal. hoc, 96. — <sup>8</sup> 1 Paralip., xxii, 8. — <sup>9</sup> Sophon., I, 14. — <sup>10</sup> Ezech., xx, 21.

(a) Leg. mentem. — (b) Leg. amabilis.

**David.** *fecit zelus meus.* Hic est zelus davidicus. David autem interpretatur misericors, vel amieus. Quis est ergo zelus iste, nisi zelus misericordiae? Talis zelus dicitur tabefaciens, seu liquefaciens, quia compatiens. Notandum itaque quod est **zelus triplex.** zelus misericordiae, justitiae, sapientiae: primus dicitur compatiens; secundus faciens; tertius audiens. De primo<sup>1</sup>: « Miserebor omnis dominus Israel, et assumam zelum pro nomine meo sancto: » ecce zelus misericordiae, assumptivus alienae miseriae. De secundo<sup>2</sup>: « Super solium David sedebit, et super regnum ejus, ut confirmet illud, et corroboret in judicio, et justitia, amodo, et usque in sempiternum: zelus Domini exercituum faciet hoc. » Ecce zelus justitiae. De tertio<sup>3</sup>: « Annis zeli audit omnia. » Tali est auris auditoris sapientiae zelatoris. Ecce zelus sapientiae.

#### Articulus secundus.

Secundus liquet, cum scribitur: *Quia obliiti sunt.* Quid enim est oblio, nisi memoriae lubricatio? Et nota, quod vituperabilis est memoria, quæ quatuor memorabilium est obliterata, scilicet divinae præceptionis, prohibitionis, promissionis, et comminationis, propter periculum omissionis, commissionis, amissionis, et admissionis. De primo dicitur<sup>4</sup>: « Si obliiti sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad Deum alienum. » Illic oblio refertur ad præceptionem, expansio ad prohibitionem. De secundo<sup>5</sup>: « Fecerunt malum in conspectu Domini, et obliiti sunt Dei sui, servientes Baalim. » Hic oblio refertur ad prohibitionem. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>6</sup>: « Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, » supple, in spe. Hic refertur oblio ad promissionem. De quarto<sup>7</sup>: « Adimpleti sunt, et saturati elevaverunt cor suum, et obliiti sunt mei, et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. » Hic refertur oblio ad comminationem.

#### Articulus tertius.

Tertium lucet, cum traditur: *Verba tua.* Hæc sunt verba comminatoria, et ideo digna memoria, præcipue propter tria: tum quia sunt verba fidelia, verba formidabilia, verba interminabilia: plane fidelia, quantum ad tenorem

eloquii; sed formidabilia, quantum ad rigorem judicii; sed interminabilia, quantum ad dolorem supplicii. De primo per Psalmistam dicitur<sup>8</sup>: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis: » ergo et in verbis comminatoriis: ecce verba fidelia, seu credibilia. De secundo per Prophetam psallitur<sup>9</sup>: « A verbis tuis formidavit cor meum, » et maxime a comminatoriis: ecce verba formidabilia. De tertio<sup>10</sup>: « Verba mea non præteribunt: » ecce verba interminabilia; quia proculdubio manet comminatio, manente comminato supplicio.

#### Articulus quartus.

Quartum claret, cum sequitur: *Inimici mei.* Qui sunt illi, quos inimicos dicebat, super quoniam vecordia tabescerat, nisi quos inimicos Domini cognoscerat? Ita profecto probatur ipsius testimonio; ait enim<sup>11</sup>: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescerabam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt milii. » Dei vero sunt inimici, qui hujus saeculi sunt amici, quia, sicut scribitur<sup>12</sup>, « quicumque voluerit amicus esse hujus saeculi, inimicus Dei constitutus. » Quæ vero major vecordia, quam amicitiam divinam contemnere pro mundana? Et nota, quod tales inimici distinguuntur distinctione triplici: nam alii dicuntur infirmati, alii locupletati, alii exaltati; et sunt trimembri concupiscentia irrelata: quidam, concupiscentia carnis; quidam, concupiscentia oculorum; quidam, superbia vite. De primis legitur<sup>13</sup>: « Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt: » ecce inimici infirmati, quorum infirmitate et lubricitate dignoscitur Ecclesia tribulari. De secundis<sup>14</sup>: « Facti sunt hostes ejus in capite ejus, et inimici ejus locupletati sunt: » ecce inimici locupletati, quales sunt nonnulli principes et prælati, vacantes cupiditat potius, quam charitati. De tertii scribitur a Psalmographo<sup>15</sup>: « Inimici Domini mox, ut honorificati fuerint, et exaltati, deficientes, quemadmodum fumus, deficient: » ecce inimici exaltati, quorum culpa et pœna connotantur in verbo præsenti.

#### Epilogus.

Ait ergo Psalmographus, divinam commina-

<sup>1</sup> *Ezech.*, xxxix, 25. — <sup>2</sup> *Isa.*, ix, 7. — <sup>3</sup> *Sap.*, i, 10. — <sup>4</sup> *Psal.* XLIII, 21. — <sup>5</sup> *Judic.*, III, 7. — <sup>6</sup> *Psal.* CV, 21. — <sup>7</sup> *Ose.*, XIII, 6, 7. — <sup>8</sup> *Psal.* CXLIV, 13. —

<sup>9</sup> *Psal.* hoc, 161. — <sup>10</sup> *Matth.*, XXIV, 35. — <sup>11</sup> *Psal.* CXXXVIII, 21, 22. — <sup>12</sup> *Jac.*, IV, 4. — <sup>13</sup> *Psal.* XXVI, 2. — <sup>14</sup> *Thren.*, I, 5. — <sup>15</sup> *Psal.* XXXVI, 20.

tionem, et humanam oblivionem mirabiliter miseratus : *Tabescere me fecit zelus meus* : ecce misericordia prophetica, quæ est laudabilis ; *Quia oblii sunt* : ecce memoria lubrica, quæ vituperabilis ; *Verba tua* : ecce comminatio terrifica, quæ formidabilis ; *Inimici mei* : ecce vecordia inimica, quæ est detestabilis.

## VERSICULUS XII.

140. *Ignitum eloquium*, etc. Post acerbitatem iustitiae comminativa, subjungit Propheta sua-

Justitia suaviter attractiva. vitatem promissivæ. Hæc est justitia suaviter attractiva, quæ totum trahit hominem, tam interiorem, quam exteriorem, per desiderium et amorem. Sic trahebat ipsum Psalmographeum, qui dicebat : *Ignitum*, etc. Quid enim aliud sonat hæc littera, nisi quod homo interior trahitur per ardorem, et homo exterior per amorem ? Nam nulli dubium, quod prædictum eloquium non tantum ignitum est, sed auditum ; nec ullum igniret, si nullus audiret. Unde quatuor actus connotat iste versus, scilicet actum igniendi, audiendi, serviendi, et diligendi : quorum primus ad ardorem, secundus ad hominem interiorem, tertius ad exteriorem, quartus attinet ad amorem. Quis enim eloquii cœlestis auditor, nisi homo interior ? quis servitor, nisi homo exterior ? quid ignitio, nisi ardor ? quid dilectio, nisi amor ?

## Articulus primus.

Igniendi actus proponitur, cum scribitur : *Ignitum vehementer*, supple, active, non passive. Alter enim competit ignitum eloquio, aliter desiderio : quoniam eloquio congruit active, sed desiderio passive. Nec enim ignitum hic vocatur eloquium, nisi quoniam ignit desiderium. Et nota, quod invenimus ignitum desiderium tripartitum; videlicet desiderium tentationis, reluctanceis, et remunerationis. Unde legimus ignitum serpentem, clypeum, sermonem. De primo<sup>1</sup> : « Misit Dominus in populum ignitos serpentes. » Tales serpentes tentatores sunt, qui concupiscentias incendere inardescunt. Talium ergo desiderium est ignitum circa malum culpæ. De secundo<sup>2</sup> : « Clypeus fortium ignitus. » Moraliter tales clypei, fortes affectiones sunt, quæ tela diabolica extinguere inandescunt. Talium ergo desiderium est igni-

tum circa bonum gratiæ. De tertio<sup>3</sup> : « Omnis sermo Dei ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se. » Tales præcipue sermones cœlestium promissiones sunt, quibus igniti milites Christi nulla pericula pertimescent. Talium ergo desiderium est ignitum circa bonum gloriæ.

## Articulus secundus.

Audiendi actus supponitur, cum subditur : *Eloquium tuum*, scilicet auditum per hominem interiorem, et ideo trahens ipsum per desiderii fervorem. Et nota circa eloquium beatitudinis promissivum, quod est desiderabile homini interiori, quantum ad gressum, visum, gustum, propter summum bonum consequendum, videndum, fruendum. De primo<sup>4</sup> : « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. » Hic desideratur eloquium ratione mandati complendi, et præmii consequendi. De secundo<sup>5</sup> : « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum : » hic desideratur eloquium respectu summi boni videndi. De tertio<sup>6</sup> : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua ! » hic desiderantur eloquia ratione summi boni fruendi.

## Articulus tertius.

Serviendi actus interponitur, cum inseritur : *Et servus tuus*. Servus iste, ni fallor, est homo exterior, qui non tantum Creatoris, sed etiam interioris hominis est servitor. Si quereris in quibus; specialiter in tribus : in eo, quod sensatus, disciplinatus, operibus inclinatus. Quantum ad primum, servit intellectivæ; quantum ad secundum, affectivæ; quantum ad tertium, effectivæ. De primo<sup>7</sup> : « Servus sensatus sit tibi dilectus, quasi anima tua ; » quoniam a sensibus incipit cognitio intellectiva : ecce servus sensatus intellectivæ. De secundo<sup>8</sup> : « Panis et disciplina, et opus servo : » hoc est disciplina exteriorum sensum, per quam adjuvatur disciplina interiorum affectuum : ecce servus disciplinatus serviens affectivæ. De tertio<sup>9</sup> : « Servum inclinant operationes assidue : » hæc inclinatio est ad ministerium effectivæ prædispositio : ecce servus inclinatus serviens effectiva.

## Articulus quartus.

Diligendi actus subterponitur, cum subsequitur : *Dilexit illud*. Ecce amor, quo trahitur homo exterior. Sed nota triplicem amorem,

Homo exterior, servus interior.

Amor triplices, quo ho-

<sup>1</sup> Num., xxi, 6. — <sup>2</sup> Nah., ii, 3. — <sup>3</sup> Prov., xxx, 5.

— <sup>4</sup> Psal. hoc, 133. — <sup>5</sup> Ibid., 82. — <sup>6</sup> Ibid., 103. —

— <sup>7</sup> Eccli., vii, 23. — <sup>8</sup> Eccli., xxxiii, 25. — <sup>9</sup> Ibid. 27.

mo exte- per quem amat homo exterior Salvatorem.  
rior Homo quidem exterior, cum sit creatus, ani-  
amat, rationis arbitrio subjugatus, habet amo-  
rem. rationalem, animalem, rationalem : qua-  
propter diligit naturaliter, animaliter, rationa-  
liter, suum factorem, suum dilectorem, suum  
clarificatorem. De primo <sup>1</sup> : « Dilige eum qui te  
fecit : » ecce dilectio faectoris. De secundo <sup>2</sup> :  
« Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit  
nos : » ecce dilectio dilectoris. De tertio <sup>3</sup> :  
« Qui diligunt te, sicut sol splendet, ita rutilent : »  
ecce dilectio clarificatoris. Ille autem deo sine  
præjudicio veritatis, tanquam sectator pietatis,  
magis quam proprietatis.